附件2

关于修订《深圳市建设工程材料设备询价采购办法》的说明

《深圳市建设工程材料设备询价采购办法》（深建规﹝2015﹞5号）（以下简称《办法》）有效期将满，根据《深圳市建设工程造价管理规定》(2012年5月28日市政府令第240号公布，根据2022年11月11日市政府令第347号修订,以下简称《管理规定》)以及相关法律法规的规定，我局经过总结经验、调研访谈，并结合我市实际，起草了《深圳市建设工程材料设备询价采购办法（修订稿）》（以下简称《办法（修订稿）》）。现就有关情况说明如下：
一、修订的必要性
（一）完善询价采购监管立法的要求
现行《办法》借鉴招投标法制度，以采购人负责制原则设计询价采购制度，以市场决定工程造价机制规范建设工程招标未定价材料设备定价行为。《办法》实施以来在执行中遇到一些乱象：应该执行询价采购的材料设备采购未按照办法执行；执行的过程中有疑似围标、串标的情况；实际采购已经完成后再上询价采购平台补走流程；在询价采购平台进行采购却不完成采购流程；完成询价采购后变相拒绝成交等情况。这些情况扰乱市场秩序，使询价采购定价虚高，对询价采购机制公信力造成严重影响。需要进一步修订《办法》，加强对询价采购各方主体的监督和管理。
（二）规范询价采购活动的要求
[bookmark: _GoBack]《办法》于2015年10月1日正式实施，部分规定已难以满足目前不断变化的建筑市场需要。一是关于材料设备采购受办法约束范围情形的表述已经过时，不能将目前市场上主流合同情形下招标未竞价的材料设备采购有效纳入《办法》的约束范围，有待进一步完善；二是某些关于询价采购活动程序的规定与现行相关制度做法存在脱节现象，影响询价采购活动的效率和成功率；三是当施工单位作为采购人时，对其询价采购活动的监督管理机制过于薄弱，有待加强；四是对于完成询价采购活动后采供双方后续行为无约束，导致有采购人或供应商随意毁约等扰乱询价采购活动等行为，急需完善。
二、《办法（修订稿）》的主要创新点
一是建立询价采购多方监管机制。按照党中央、国务院深化“放管服”改革的部署要求，配合《办法》上位法《造价管理规定》，加大事中事后监管力度。有针对性地对扰乱市场的行为设立监管机制，通过进一步明确询价采购相关各方的责任和义务，完善询价采购监管机制。
二是突出建设单位作为工程项目主要责任人的地位，通过落实建设单位对项目全过程造价管理的责任，可有效避免其他采购人不规范操作带来的不良影响，提高询价采购活动的效力和公信力。
三是完善和优化交易全流程，解决机制覆盖时存在的盲区和漏洞，进一步适应市场化运作，凸显更加灵活、高效的应用模式。解决现行《办法》与市场新环境、新形势不相符的规定，提高询价采购活动的效率和成功率。
三、《办法（修订稿）》修订的主要内容
《办法（修订稿）》共22条，对现行《办法》修改15条，增加7条，删除1条。修订内容主要涉及以下三个方面。
（1） 建立询价采购多方监管机制，提高询价采购监管能力和公信力
一是根据上位法《管理规定》第四十二条规定，针对规避询价采购、围标串标、不签订合同等扰乱市场的行为设立监管机制，加强市建设行政主管部门对询价采购活动的监管；
二是通过建立询价采购质疑和投诉机制，化解询价采购过程中的矛盾，保证询价采购活动顺利进行；
三是通过完善询价采购结果公示制度，对询价采购活动实现全流程监管，加强社会公众对询价采购活动的监督作用；
四是建立项目结算审核（评审）部门对询价采购结果的监管制度，利用市区两级结算审核（评审）部门的监管职能加强对询价采购活动的事后监管能力。
（2） 提升建设单位主体地位，加强对项目全过程造价管理
一是明确建设单位应当将其他单位实施的询价采购活动纳入项目全过程造价管理；
二是建立建设单位对询价采购评审小组成员、询价采购文件、询价采购结果的审核确认制度；并明确需由建设单位牵头组建询价采购评审专家库，加强建设单位对询价采购全过程关键节点的管理能力。
（3） 完善和优化交易全流程制度，提高询价采购效率和成功率
一是建立询价采购评审专家库制度，当同一个建设工程需要多次进行询价采购活动时，可提高询价采购的效率；
二是建立多平台共享询价采购信息制度，鼓励采购人在其他平台同步发布询价采购信息，提高询价采购的成功率；
三是将询价采购结果纳入合同网签制度，实现闭环管理，提高询价采购的成功率；
四是建立询价采购前市场调查制度，提高询价采购的成功率。